- exhibent Winter U 1997 (supra n. 4), 19 sq. et Flood JL, 2003. pp. 349-351. Aliter Petrarca in libris *De remediis utriusque fortunae* II 84, qui morbum non laudat, sed aegrotos solatur; cf. Flood JL, Minerva... p. 361.
7. De remediis quibus saec. XVI medici podagram sanare conabantur disputat Flood JL (supra n. 6), p. 352.
  8. Editiones diligentissime enumerat et describit Winter U 1997 (supra n. 4), pp. 29-38, de translatoribus et imitatoribus pp. 23-25. Cur hoc Winteri opus non typis, ut dignum erat, expressum sit, uix intellegas. Commentarius, quem postea addidit, habet sua merita, sed non aequa utilis est. Cf. Wiener C, Rec. Winter U (ed. cum comm.), Willibald Pirckheimer: "Apologia seu Podagrae Laus": Ein Kommentar. Heidelberg: 2002, in: Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache und Literatur 2005;127;150-153.
  9. Recte tamen Winter U 1997 (supra n. 4). p. 19: "kein paradoxes Enkomion".
  10. Praeter commentarios cf. praesertim Bompaire J, Lucien écrivain. Imitation et création. Paris: Boccard; 1958.
  11. Contra hanc diuisionem disputat Tedeschi G (ed. cum uersione Italica et notis), Luciano di Samosata: La podagra. Lupiis (Lecce): 1998. pp. 38; sed res non magni momenti est. Dubium certe non est quin παρατραγωδεῖν uelit Lucianus. Miror omnes doctos homines una uoce negare hoc drama theatri scriptum esse. In quo nil alienum a scaena est.
  12. Iure eam Kivistö S (supra n. 6) p. 75 appellat "merciless [...] nearly sadistic", sed uale errat, quod tormenta podagrae connexa cum peccatis ("sinful activities") credit. Vult etiam chorum, cum de doloribus dicat, auocare homines a uita uitiosa. Sic multa allegorice interpretatur, quae plana et dilucida sunt.
  13. Nimirum ob hanc causam Luciani *Podagra* encomiis paradoxis saepe adnumeratur.
  14. Cf. Pirckheimerum § 43 Flood JL (supra n. 6), pp. 356-358 (de Iohanne Sachs).
  15. De his doctissime egit Holzberg N, Willibald Pirckheimer: Griechischer Humanismus in Deutschland. Monachii: 1981. Certum est Pirckheimerum Luciani *Tragodopodogram* Latine transtulisse, sed ea uersio poetica quae a. 1529 una cum *Apologia Podagrae* edita est (u. *Conspectum librorum*) non ab ipso facta uidetur. De hac quaestione cf. Holzberg N, Willibald... p. 270.
  16. Plura testimonia huc pertinentia e Bilabaldi epistulis collegit Wiener C (supra n. 8), 151 adn. 1. Cf. praesertim Flood JL (supra n. 6), p. 352 adn. 14.
  17. sat. 64 Marx: *Numquam poetor nisi si podager*. Putauit, ut uidetur, artem musicam ualere ad tolerandos dolores, fortasse Theophrastum (ap. Atheneum 14,624 A/B) secutus.

18. Iam Romani e Graeco nomine *podagrae* acute collegerunt eum morbum non natium, sed origine peregrinum esse (Marcell. med. 26,100).
19. Eo ipse iocose superbit, cum Podagram suam sic gloriantem facit (56): *Praeterea et perbelle [per belle Winter] Rhetorissare doceo, nam me artis eiusce non penitus ignaram esse uel iam puto intellexistis.*
20. Cf. Winter U 1997 (supra n. 4), Winter U (ed. cum comm.), Willibald Pirckheimer: “Apologia seu Podagrae Laus”: Ein Kommentar. Heidelberg: 2002 (non repetit ea quae in editione 1997 inueniuntur). – Winterum sequor in orthographicis; eum in interpunctione sequi prohibet typorum inopia.
21. Cicero, Cluent. 6 [...] *si quam opinionem iam uestris mentibus comprehendistis, si eam ratio conuellet, si oratio labefactabit, si denique ueritas extorquebit, ne repugnetis [...], sed ad extremum exspectetis meque meum dicendi ordinem seruare patiamini. - Pirckheimer §§ 10 sq. [...] ut attente, et cum bona uenia, uerba mea ad finem usque audiatis, et me meum dicendi ordinem seruare patiamini [...]. Tum autem ne aegre feratis, si opinionem aliquam sinistram [...] sermo conuellat, ratio labefactet, ueritas denique extorqueat.*
22. Recte cf. Wiener C (supra n. 8), p. 150 Podagram hic Socratem imitari monet, qui in Platonis *Apologia* (18 A sqq.) se ante criminum refutationem aduersus inueteratos malos rumores defendendum esse censem.
23. Quod Holzberg N (Zwischen biographischer und literarischer Intertextualität – Willibald Pirckheimers Apologia seu Podagrae Laus. In: Fuchs F [ed.], Die Pirckheimer. Humanismus in einer Nürnberger Patrizierfamilie. Wiesbaden: 2006, p. 51 sq.), sub horum aduersariorum persona latere uult eos, qui Pirckheimerum ipsum propter Lutheranismi studium calumniati sint, uix credibile est. Nullo argumento enim *mala* in § 13 interpretatur “Lutherische Reformation”. Recte tamen addit “wenn man ihn (sc. den Satz) aus dem Kontext herauslöst”!
24. Ad hunc locum illustrandum Tedeschi G (supra n. 11), p. 27 laudat Galenum et (p. 29) nonnullos poetas, praesertim in epigrammatibus: E quibus Hedylus quidam (Anth. Pal.11, 414) iam Podagram Bacchi et Veneris filiam fingit: “La connessione tra morbo e ricchezza diventa così un luogo comune della produzione letteraria”. Inde a saec. IX usque saec. XVIII notissima est fabula Aesopica de Aranea (siue Pulice) et Podagra, qua explicatur cur Aranea pauperum, Podagra diuitum domos preeferat. De qua fabula diligenter disputat Benedek TG, The spider and the gout: The thousand year history of a fable. In: Classen A (Hg.), Gutes Leben und guter Tod von der Spätantike bis zur Gegenwart. Berlini – Bostoniae: 2012, 229–250. Qui eam contra diuites scriptam putat, fortasse iniuria. Cf. Flood JL (supra n. 6), pp. 359–361. Multa de podagra pecuniosis

et luxuriosis infesta inuenies etiam apud Flood JL pp. 367-369 et Porter R, Rousseau GS, Prometheus' vulture: the renaissance fashioning of gout. In: Caplan AL et al., Health, disease and illness: concepts in medicine. Vasingtoniae: 2004. pp. 11-27, ibi pp. 15 sqq.; de Petrarca, Erasmo, Pirckheimer, Cardano, Fleissnero pp. 18 sqq. Flood JL (supra n. 6), p. 362 laudat Petrarcam (epist. fam. 6,3): *Podagrae medicina optima paupertas est*. Kivistö S (supra n. 6), p. 76 sq. eo putat tendere plurima de podagrae laudibus scripta, ut uita diuitum et aegrorum opponatur uitae pauperum et sanorum. – Nobis ea notissima sunt e uersibus quos Gulielmus Busch picturis illustravit sub titulo De fabro tirone inuido (“Der neidische Handwerksbursch”): Is enim, cum pauper sit, paene immerito diuitis hominis cenae inuidet, quoniam ille podagra uexatur.

25. Non sine causa miratur Holzberg N (supra n. 23), p. 52 quod theologia hic desit, id quod allegorice interpretatur. Sed illa numquam *litteris, bonis artibus* (55), *disciplinis liberalibus, circulari scientiae* (56) adiungebatur, neque eam omnino artem nominare uelis. Nam medicina, quamquam in circulo septem artium non habetur, certe ars est (quam etiam Celsus in Encyclopaedia sua unam ex *Artibus* esse uoluit).
26. Cf. supra adn. 19 et Holzberg N (supra n. 23), p. 52, adn. 3: “metaliterarische Selbstreflexion”.
27. Nomina heroum pleraque e Luciani Podagra 252 sqq. sumpta esse uidit Winter U 2002 (supra n. 20), 100 sq. Sed ibi Podagra Achillem hoc morbo perisse dicit, quod paulo sanius est quam id quod Pirckheimerus sibi excogitauit. Qui suam Podagram non minus audacem quam mendacem esse uoluit.
28. Recte iudicat Tomarken AH (supra n. 4), p. 60.
29. In dedicatione § 3 *nugari*, § 4 *has nugas mitto*.
30. Cf. Holzberg N n. 15, p. 271; cf. n. 4, pp. 23-25.
31. Christophori Ballistae [!] Parhisiensis in podagram concertatio, s.a. (1525), postea 1528. Incipit: *In Podagram ualidis concurrere uiribus ardet / Mens mea ... Eum, quod mirum est, iam Michael Toxites 1570 podagrae laudatoribus adnumerauit. Alii seuti sunt. Recte hic quoque cf. n. 4, pp. 60-62, ubi plura inuenies.*
32. Ludus de Podagra [...] è uulgari Germanico in Latinum carmen coacta per H. Eobanum Hessum, Moguntiaci 1537; Germanicos rhythmos composuerat Iodocus Hessus Carthusianus. Est quasi fabella scaenica, in qua Podagra defenditur et (a iudice) absolvitur. Sequuntur piae preces poetae, tum etiam (asclepiadeis) Cantilena chori podagricorum. Cf. Tomarken AH (supra n. 4), p. 62.
33. In laudando Cardani *Encomium* sequor Dornauii *Amphitheatrum* 1619. – Quando id *Encomium* scriptum uel editum sit, sine argumentis uarie